
Proposta Numero: DCS-939-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: Assistenza Integrativa e Assistenza ADI fuori Regione. Impegno di spesa anno 2025 per 
autorizzazioni a pazienti residenti nel Distretto n. 6 di Grottaglie.-
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE al fine di garantire l'assistenza sanitaria a pazienti residenti in questo Distretto 
ma  temporaneamente  domiciliati  fuori  Regione,  vengono  rilasciate  preventive  autorizzazioni, 
secondo quanto previsto dall'art.  10 e  22 del  DPCM 12 Gennaio 2017 in tema di  “Assistenza 
Integrativa” e di “Cure Domiciliari”;

CONSIDERATO CHE in ottemperanza a quanto previsto dalla Legge di Bilancio 2018 (ai sensi 
dell'art. 3, comma 4 del D.M. 7 Dicembre 2018 modificato e integrato dal D.M. 27 Dicembre 2019) 
occorre procedere all'emissione di ordini in formato elettronico;

ATTESO CHE nei primi mesi dell'anno in corso sono state anticipate autorizzazioni cartacee per 
garantire  prestazioni  sanitarie  –  assistenza  integrativa  e  cure  domiciliari  –  a  pazienti 
temporaneamente fuori Regione, afferenti al Distretto n. 6 di Grottaglie;

ACQUISITI dai referenti dei Servizi di Assistenza Integrativa e Cure Domiciliari del Distretto n. 6 
di Grottaglie i fabbisogni stimati per la gestione delle autorizzazioni relative all'anno 2025, che  
ammontano presumibilmente ad € 50.000,00;

RITENUTO per quanto premesso e considerato, di dover proporre l'impegno di spesa per l'anno 
2025 necessario  alla  gestione  degli  assistiti  fuori  Regione  del  Distretto  n.  6  di  Grottaglie  così 
suddiviso:
 

– Assistenza Integrativa da Pubblico Extra Regione – C.E. 70611500040 - € 20.000,00;
– Convenzioni per assistenza domiciliare integrata (ADI) da pubblico (extraregionale) – C.E. 

70611200015 - € 30.000,00;

Il Collaboratore Amm.vp Prof.le Senior Dott.ssa Claudia Ariano
Il Dirigente S.S.D. Direzione Amministrativa dei Distretti Dott. Giuseppe Leone
Il Direttore del Distretto n. 6 Dr.ssa Giuseppina Ronzino

 
I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A



per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

1) Di impegnare e registrare la somma complessiva pari ad € 50.000,00 necessaria alla gestione 
dell'assistenza integrativa e delle cure domiciliari per assistiti del Distretto n. 6 di Grottaglie 
temporaneamente fuori Regione, sui codici del Bilancio 2025 sottoindicati:
- Assistenza Integrativa da Pubblico Extra Regione – C.E. 70611500040 - € 20.000,00;
- Convenzioni per assistenza domiciliare integrata (ADI) da pubblico (extraregionale) – C.E. 
70611200015 - € 30.000,00;

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


